8,

E

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu, CLAUDOMIR FERREIRA DE BESSA, CPF no 702.392.073-00, RG
, 	 fl7'IJ

no 0060566162016-0, Órgão Exped. SESPDGPC, telefone (99) 8154-9174, na falta

de documentos para comprovação de residência, em conformidade com o disposto na

Lei 7.115, de 29 de agosto de 1983, DECLARO para os devidos fins, sob penas da

Lei, que tenho a posse do imóvel localizado na, Tv Brasil 1, Cajazeira BR, desde

03/01/2005, pois o mesmo não possuía ainda escritura pública registrada em cartório.

Por ser verdade, firmo a presente declaração para que produza os efeitos

legais, ciente de que a falsidade de seu conteúdo pode implicar na imputação de

sanções civis, administrativas, bem como na sanção penal prevista no art. 299 do

Código Penal, conforme transcrição abaixo:

Ari. 299 - Omitir, em documento público ou particular,

declaração que nele deveria constar, ou nele inserir ou fazer inserir

declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de

prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre o Jàlo

juridicamente relevante. Pena: reclusão de 1 (um) a 5 (cinco) anos e

muita, se o documento é público e reclusão de 1 (um) a 3 ('três)

anos, se o documento é particular.

Qrvtc d47 &)t dc 	,  J3  /  aí  /  J8

Local 	 Data

~&U Á ín i;? án.~~,gt a Á7 2,-a-~c (
Assinatura do Declarante

ESTADO DO MARANHÃO
CARTÓRIO DO 10  OFÍCIO EXTRAJUDICIAL

CNPJ-MF no  11.463.556/0001-30
Comarca de Barra do Corda - Maranhão

Fábio Salomão Lemos
Tabelião de Notas e Protestos e Oficial do Registro de Imóveis

CERTIDÃO

C E R T 1 F 1 C O a requerimento de CLAUDOMIR FERREIRA DE BESSA, pedido n°
30.722, que revendo os arquivos existentes no Cartório a meu cargo, verifiquei que o Sr.
CLAUDOMIR FERREIRA DE BESSA, casado, inscrito no CPF sob o n° 702.392.073-00, é
proprietário do imóvel abaixo indicado.

Matrícula Descrição sucinta do imóvel
16.006 Um Lote n° 0173 do PA Clemente/Cajazeira do Projeto Integrado de Colonização de Barra

do Corda, loteaniento Rural, com a área de 30,2702 ha (Trinta hectares e vinte e sete ares e
dois centiares).-

Esta Certidão noticia a existência de registros atualmente em nome da pessoa acima indicada. Maiores
informações acerca do imóvel, seu histórico dominial, a época e a forma de aquisição deverão ser
objeto de emissão certidão específica e individualizada.

C E R T 1 F 1 C O, ainda, que a presente Certidão somente se refere ao(s) nome(s) número(s)
como nela grafados, não abrangendo nomes diferentes, ainda que próximos, semelhantes ou
resultantes de erros de grafia do respectivo pedido. O referido é verdade e dou fé.- Expedida a presente
certic)ão os 30 (trinta) dia ç do .inê 4e dpembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois).-

SxL..(Liliane Sousa Ferreira Raul), Auxiliar de Registro de
Imóveis do Cartório do 1° Ofício Extrajudicial desta Comarca, a fiz digitar, subscrevo e assino.-

• assino
Por ser expressão da verdade E ábio Salomão Lemos, firmo a presente, dou fé e

liLana Vieira Morra Suva
Escrevente Autorizada

Barra do Corda, 30 de dezembro de 2022

(J&rc fryJ ,lana Vieira mira Sva
escrevente Autorizada  FABIO SALOMAO LEMOS

Tabelião e Registrador

Poder Judkiâzto - TJMA
Selo: BRIXXX001S5WHV1LEUQPXYYV367

39112/2022 11:47:57, Ato 16.25.6 Parte(s): CLAUDOMIR FERREIRA DE BESSA, Total RI 37,56 Emol RI 33,85 FERC R$ 1,01 FADEP RI
1,35 FEMPRI 1,35 Consulte em hps://selotjma.jua.br

Poder Judlct4tio - UMA
Selo: CERIMVO3OISSISEUI5UH632CAF92

30/12/2022 11:47:5 Ato: 16.24.1, Parte(s): CLAUDOMIR FERREIRA DE BESSA, Total RI 44,17 Emol RI 39.80 FERC RI 1,19 FADEP RI
1,59 FEMP RI 1,59 Consulte em httpsl/selo.(ma.jus.br

Rua Irmã Helena, n° 121, Centro, Barra do Corda-MA-TeI.:(99) 3643-3145 / Email:
ri@cartoriolbarradocorda.com.br

1 de 1

Nego .
AAgroAmi o

1( tigDe1ora

4020.0004

0800033 0004

uuu
VAI.

07!2

CLAUDOMIR FERREIRA
00107 000016609-0

VISA

REU61CA ft)fHA tIVAt.,(bHAIL VALIUA  tM 100 	*4H 104iO NACtONAL

LEI N°7 116 0E2l83 NflUAt)

F*t(N4F 	22/11/2016

CLAUDOMIR FERREIRA DE BESSA

UAÇA&,

ANTONIO FERNANDES DE BESSA E MARIA
FERREIRA DE BESSA

NMURLt)ALW 	 DATA tW NAr.cwNro
BARRA DO CORDA - MA 	 11/08/1971
X)C t)RTOLM

CASAM. N.15736 FLS.189 IIV.0092

A$bA1(ffiA 0V URJLÃR

CI,'
702392073-00
SAI) LUIS MA
P-44 As.ÉAStmA 1)0 UIIOII

i

CPL

o

41

bW('0(UI 01 	 GRUPO IlOMO. O
tIPO 00 TARIFA (.OIWENUOML POWILA 1C-HMU 0X11Ie1 _229 V
a.ASSXFTCACAOo Roid. Baixa R.o,d
s(a.ASM RISI000CIAL EKIXA R0(0S

-riso DE E R*CI)41N101
fOI 	 t000..o

INSTALACAot 35952512
t/SEÇ 002t4- 200e

• 3DE2/22

1 1

i8619015I6 C00o

SWO Bdko*fA1) M.%)

M O 	 O 00 0,0~0,410
', 	J84E 0,1528 0,14

(01 LII', 	18,42 	t, 5059 	0,1,5

N'0445FM

•,/[j I/4L((,ÇA(I))t,bJ I.o4//b/I 51,1,14)

i'aa 	r

-

Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A.
QS2 o. GO.

_oo,)
L,(~A. C-~ #~ do ^ São Luis -
CEP v5W0 900
nO E~ 1205ISII-3CNPJ 06217931000(-8(

1--dfl—.---Iflo&t

CLAUDOMIR FERREIRA DE BESSA

TV RIIt 1 	(AJAIIRA CEP: b'o'J.Ø-l4O5) I)ool)IU A) (0140,

MA
(. ***•39,(/C_45

câflta Contato

Parceko de P4eoc10

36814039

Veou,JWonto

23/01/2023

NUA 1 Isifa N. 0W,*,I/0 SIRlI RM4
9A1  ePUSSAM I1)/I),S0/
osi1Lp lx ,11a (Ikwp de AI ..o sai:

http.: //dl.2 port ai. wrs. i°..uv .br/NI SE /(uEi-.t&J 1.1
Chave de ace'.',o:
? 112 l)lh2 /214 50 84t,(0000 P°M*il /0?O4Wa. 180
EMIYsAO II'. (ORO t*tN( IA
PeRIdslIt' de autor /,1) .0.)

Total a pagao

Datas das

Ior

deDLas' 	rj ra
:turas

.1 trib. 	oloot.(R$) OWIM

(Is,

C"ot" 0 	 (0.)h 	30 	0,2i4667 	9.iS995 	0.2/ 	0.00
b.,oio.no 	 Broto

	 0.50 	0.00
("44

11,51

Itens FinoneJroa
0.,.,fiio TOfrio, 1o4..3

Reasiso de Vencimento

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: CLAUDOMIR FERREIRA DE BESSA
CPF: 702.392.073-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DALI) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 10:45:43 do dia 06/01/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 05/07/2023.
Código de controle da certidão: 45A1.674C.5113.6FCF
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

N° Certidão: 009981/23 	 Data da Certidão: 20/01/2023 10:18:36

CPF/CNPJ 70239207300 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHÃO.

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

• ubstanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei

n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 20/05/2023.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/,  clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 20/01/2023 10:18:36

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA

N° Certidão: 005068/23 	 Data da Certidão: 20/01/2023 10:18:53

CPF/CNPJ CONSULTADO: 70239207300

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156 da lei n°2.231 de 29/1 2/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
40

no 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

a
• - 2s. \° -

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 20/05/2023.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço.-
http://porta1.sefaz.ma.gov.brl, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 20/01/2023 10:18:53

TV
P*11U13RA Su,.CM 1»

BARRA DO CORDA
Trabalho, respeito e cidadania.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BARRA
CORDA - MA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
R. ISAAC MARTINS, 297 - CENTRO - BARRA DO CORDA - MA

CNPJ 06.769.798/0001-17

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS N° 293/2023

A Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão da Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, a requerimento da pessoa interessada
CLAUDOMIR FERREIRA DE BESSA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessários, que a pessoa juridica/fisica a seguir referenciada não
registra débitos para com os cofres públicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAO validade até o dia 03/03/2023,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exigir o recolhimento de débitos, tributários ou não, constítuido anteriormente a esta data mesmo
durante a vigência desse prazo.

Código de Cadastro
14962

Contribuinte 	 CPF/CNPJ
,T4  LAUDOMIR FERREIRA DE BESSA 	 702.392.073-00

i) Logradouro 	 Bairro
POV: CAJAZEIRA BR, , , CEP - 65950--00 	 ZONA RURAL 	 fl

lii: 	 , prOCa,50  no  —

BARRA DO CORDA 	 MA

Finalidade da Certidão
REGULARIDADE JUNTO A FAZENDA MUNICIPAL

ATENÇÃO: Certidão emitida com base no Código Tributário Municipal lei n° 946/2021.

Usuário: Cammyla Moura Oliveira

Emitida 01/02/2023 10:26:37

Válida até 03/03/2023

digo de Controlo da Certidão/Número NN2IXAIADQE

Atenção qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Consulte a autenticidade desta certidão em http://barradocorda.famlex.cni.brffam-lexiservletltiwpcconsautcert

Cidade

(tV)
0010,10*0 0tffit& 0.

BARRA DO CORDA
Trabalho, respeito e coladanta,

Aililra ç. :1 vez 'ia Povo

o.,

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BAR
CORDA - MA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
R. ISAAC MARTINS, 297 - CENTRO - BARRA DO CORDA- MA

CNPJ 06.769.798/0001-17

CERTIDÃO NEGATIVA DA DÍVIDA ATIVA N° 204/2023

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econômico de Impostos
Municipais desta Prefeitura não consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte CLAUDOMIR FERREIRA DE BESSA,
inscrito no cadastro municipal de n° 14962, portanto o que me cumpre certificar e reportar-me as informações de seções competentes desra
Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certidão servindo de prova junto às repartições Públicas,
Federais, Estaduais, Municipais. Bancos e Autarquias, que terá validade até o nonagésimo dia de sua expedição.

O E 84

pçoCCt.°

Código de Cadastro
14962

Contribuinte 	 CPF/CNPJ

09  LAUDOMIR FERREIRA DE BESSA 	 702.392.073-00

Logradouro 	 Bairro
POV: CAJAZEIRA BR, , CEP - 65950-00 	 ZONA RURAL

Cidade 	 UF
BARRA DO CORDA

MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Abertura; Inscr Municipal: 	O 	 lnscr Estadual:
Data
Encerramento:

Atividade:

Finalidade da Certidão
REGULARIDADE JUNTO A FAZENDA MUNICIPAL

ATENÇÃO: Certidão emitida com base no Código Tributário Municipal lei n° 946/2021.

Usuário: Cammyla Moura Oliveira

Emitida às 09:27:09 do dia 01/02/2023 10:27:09

Válida até 03/03/2023

Código de Controle da Certidão/Número EA2ENQJQMHI

Atenção qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Consulte a autenticidade desta certidão em http://barradocorda.famlex.com.br/tam-lexlservlet/hwpcconsautcert

PODER JUDICIÁRIO
JUTTCA DO TALO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: CLAUDOMIR FERREIRA DE BESSA
CPF: 702.392.073-00
Certidão n°: 627059/2023
Expedição: 06/01/2023, às 10:51:38
Validade: 05/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que CLAUDOMIR FERREIRA DE BESSA, inscrito (a) no CPF sob
. 	o n°  702.392.073-00, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional

de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.